№ 3-261-13-244/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       город Новопавловск27 апреля 2024 года

  Мировой судья судебного участка № 1  Кировского района Ставропольского края Шевелева С.Н.,
        с участием лица, в отношении   которого ведется производство по делу об административном правонарушении в отношении  ****
          рассмотрев в помещении мирового суда дело об административном правонарушении в отношении ****** в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 3 статьи 12.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:
    Из протокола об административном правонарушении 26 ВК №564254, составленного 27 апреля 2024 года ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России Кировский	Нырковым Д.А. следует, что **** 27 апреля 2024 года в 02 часа 11 минут на автодороге в ст. Зольской по ул. Молодежная 17 Кировского района Ставропольского края,  управлял транспортным средством  ****, находясь в состоянии алкогольного опьянения и не имея  права управления транспортными средствами, не содержащее признаков уголовно наказуемого деяния, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
  Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  **** вину в совершенном правонарушении  признал  и пояснил, что  27 апреля 2024 года, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством *****, ехал в ст. Зольской в состоянии алкогольного опьянения, так как  перед тем как сесть за руль,  он выпил алкогольного пива. На ул. Молодежная 17 его остановили сотрудники ДПС. По требованию сотрудников полиции он прошел освидетельствование на месте, по результатом которого у него было установлено состояние алкогольного опьянения, прибор показал наличие алкоголя и поэтому в отношении него  был составлен административный протокол.
Из рапорта  ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России Кировский Ныркова Д.А. от 27 апреля 2024 года следует, что 27 апреля 2024 года во время несения службы на маршруте патрулирования №3 возле дома №17 по ул. Молодежная ст. Зольской был остановлен автомобиль **** Водителю транспортного средства *** было предложено  пройти освидетельствование на месте,**** согласен был пройти освидетельствование на месте и в результате чего  у него было установлено состояние опьянения 0,331 мг/л, в отношении ****  составлен административный протокол по   ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, так как он не имел права управления транспортными средствами.
Как следует из протокола об отстранении от управления транспортным средством от 27 апреля 2024 года, составленного  ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России КировскийНырковым Д.А. следует, что **** 27 апреля 2024 года в 02 часа 18 минут отстранен от управления транспортным средством автомобилем ****, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что она находится в состоянии опьянения  с признаками в виде запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, резкого изменения окраски кожных покровов лица.
В протоколе о задержании транспортного средства от 27 апреля 2024 года указано, что транспортное средство автомобиль  **** задержан за совершение ***** административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Как следует из акта освидетельствования на состояние  алкогольного опьянения  от 27 апреля 2024г. по результатам  проведения освидетельствования **** с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер, показания прибора соответствуют 0,331мг/л., установлено состояние опьянения.
Из чека алкотектора «Юпитер» от 27 апреля 2024 года следует, что по результатам освидетельствования  ***** показания прибора соответствуют 0,331мг/л.,
 Из обозренной в судебном заседании видеофиксации следует, что сотрудник ДПС Нырков Д.А. предлагает **** пройти освидетельствование, на что **** соглашается пройти освидетельствование на месте, ему проводится освидетельствование, по результатам которого установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора высвечиваются 0,331 мг/л., водитель ***говорит, что с показаниями прибора согласен.
Согласно справки, выданной ОМВД России по Кировскому ГО следует, что согласно сведений базы ФИС ГИБДД-MШубин А.А, водительского удостоверения на право управления транспортными средствами не имеет.
Таким образом, мировой судья, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении **** исследовав вышеуказанные письменные доказательства, установил, что ***27 апреля 2024 года, примерно в 02 часа 18 минут, не имея права управления транспортными средствами, находясь в состоянии алкогольного опьянения соответствующем согласно показаниям прибора «Юпитер» по результатам освидетельствования 0,331 мг/л, управлял транспортным средством  ****, двигался на автодороге в ст. Зольской по ул. Молодежная 17 Кировского района Ставропольского края, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, т.е. ***совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, не содержащее уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ***является  его раскаяние в совершении правонарушения, полное признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ***не установлен.
 С учетом обстоятельств дела, учитывая степень и характер совершенного правонарушения, личности правонарушителя, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении  ***наказания в виде административного ареста, считая невозможным назначение наказания в виде административного штрафа, т.к. он не относится к категории лиц, в отношении которых  имеются ограничения по применению наказания в виде административного ареста.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 29.10  КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

**** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП  РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде  административного  ареста сроком на 10 (десять) суток.
 Взять ***под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания исчислять с момента взятия его под стражу, т.е. с 10 часов 45минут  27 апреля 2024 года.
Зачесть в срок административного ареста ***время его административного задержания с 04 часа 32 минут 27 апреля 2024 года по  10 часов 22 минуты27 апреля 2024 года
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                               С.Н. Шевелева